TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11095ª SESSÃO, EM 12 DE JULHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juíza
Cláudia Bedotti, convocada em razão da ausência previamente justificada do Senhor Juiz Mauricio
Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, o Senhor Juiz
Auxiliar, Doutor Regis de Castilho, para os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019,
Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou o Senhor
Juiz Regis de Castilho, que participava pela primeira vez dos trabalhos desta Corte na condição de Juiz
Auxiliar da Propaganda, desejando-lhe sucesso em sua judicatura. À manifestação aderiram
expressamente os demais membros do Tribunal, bem como o Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da
Procuradoria Regional Eleitoral. A seguir, o Senhor Juiz Regis de Castilho agradeceu as saudações.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000096-90.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: JOSE TADEU CANDELARIA
INTERESSADO: MARIUCIA TOZATTI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000101-15.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: DAVID MARTINS DE CARVALHO
INTERESSADO: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS
INTERESSADO: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000121-80.2015.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: OURO BRANCO AGRO NEGOCIOS S.A.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000134-79.2015.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: SIBLINGS S/A
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000258-74.2016.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: FLORÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FRANCISCO JOSE DOS SANTOS JUNIOR
RECORRENTE: FRANCISCO JOSE DOS SANTOS
RECORRENTE: CLAUDINEIA DOS SANTOS
RECORRENTE: GERSON ASANUMA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: CLAUDINEIA DOS SANTOS
RECORRIDO: FRANCISCO JOSE DOS SANTOS JUNIOR
RECORRIDA: ROBERTA DOS REIS SERVILHA
RECORRIDO: FRANCISCO JOSE DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES ARGUIDAS E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AOS RECURSOS DOS RÉUS E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, NOS TERMOS QUE CONSTARÃO DO ACÓRDÃO.
V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600012-95.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 368ª ZONA ELEITORAL DE ILHA SOLTEIRA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS
DESEMBARGADORES ENCINAS MANFRÉ E SÉRGIO NASCIMENTO. ACÓRDÃO COM O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600086-21.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ITAPETININGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: EDUARDO VINICIUS VENTURELLI DE ALMEIDA PRANDO
REQUERIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
REQUERIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
REQUERIDO: UNIAO BRASIL - UNIÃO - NACIONAL
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO
PARTIDÁRIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600099-06.2021.6.26.0210
PROCEDÊNCIA: PIACATU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: COLIGAÇÃO POR UMA PIACATU MAIS JUSTA E HUMANIZADA
(PT/PODE)
RECORRIDO: RICARDO FRANCISCO LEMES DA SILVA
RECORRIDA: BEATRIZ DE CRISTO RAMOS
RECORRIDO: VALDIR DOS SANTOS
RECORRIDO: LUIZ HENRIQUE BENVINDO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600105-61.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: EDUARDO MARCHIORI LEITE DA SILVA
REQUERIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600165-52.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOSE BRAZ DA SILVA

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

REPRESENTAÇÃO Nº 0600167-67.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REPRESENTADO: RODRIGO GARCIA
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600213-56.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO BARBOSA FILHO
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: NICOLINO BOZZELLA JUNIOR
RECORRIDO: FABIO DE SALLES MEIRELLES NETO
RECORRIDO: JOAO BATISTA ROCHA
RECORRIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600321-46.2020.6.26.0165
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE BERNARDES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ANTONIO ALVES CORREIA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, E O VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600326-62.2020.6.26.0167
PROCEDÊNCIA: CAIABU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: GIOVANA TORRES DE ALMEIDA CRISTOVAO BORGES GALINDO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600374-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

INTERESSADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADO DE SÃO
PAULO
INTERESSADO: LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI
INTERESSADO: ARLON VIANA LIMA
DECISÃO: JULGARAM APROVADAS AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600432-39.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ALEF BRAIAN REIS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600448-81.2020.6.26.0165
PROCEDÊNCIA: EMILIANÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: LUCAS FRANCO DE AMORIM
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600477-15.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: DAVID MARTINS DE CARVALHO
INTERESSADO: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS
DECISÃO: JULGARAM APROVADAS AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600483-96.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PAULO CESAR FERREIRINHO TESTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600606-16.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRENTE: PAULA GIOVANA MARTINELLI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600612-54.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SANTA MARIA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA CARMEN APARECIDA VALENCISE CARMEZINI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600657-09.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARCELA DO CARMO MANTOVANNI SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR APROVADAS AS
CONTAS, BEM COMO AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALOR AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600691-96.2020.6.26.0109 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600708-35.2020.6.26.0109)
PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DONIZETI APARECIDO SOARES
RECORRENTE: MARCOS ANTONIO MOREIRA JUNIOR
RECORRENTE: MAX MARCILIO PEREIRA DE LYRA
RECORRENTE: JAQUELINE DA SILVA
RECORRENTE: JULIANA DE LIMA BASTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ANDRE LUIZ NEGRAO
RECORRIDO: CRISTIANO RIBEIRO BARBOSA
RECORRIDA: ELIZABETH DE PAULA DO NASCIMENTO
RECORRIDO: MARIO VIRGILIO VALDEVITE
RECORRIDO: FABRICIO BARBOSA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E DETERMINARAM A CASSAÇÃO
DOS DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS DO PARTIDO CIDADANIA DE SERRA
AZUL (ELEITOS NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2020 E SUPLENTES); A NULIDADE DOS
VOTOS RECEBIDOS PELA GREI, COM A DETERMINAÇÃO DE RECONTAGEM TOTAL,
COM NOVO CÁLCULO DO QUOCIENTE ELEITORAL; E A IMPOSIÇÃO DA PENA DE
INELEGIBILIDADE APENAS A DONIZETI APARECIDO SOARES. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECURSO ELEITORAL Nº 0600693-51.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: FATIMA FILOMENA ZERBINE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600695-21.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: EDGAR SIMAO DAVID
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600708-35.2020.6.26.0109 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600691-96.2020.6.26.0109)
PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ANDRE LUIZ NEGRAO
RECORRENTE: CRISTIANO RIBEIRO BARBOSA
RECORRENTE: ELIZABETH DE PAULA DO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARIO VIRGILIO VALDEVITE
RECORRENTE: FABRICIO BARBOSA
RECORRIDO: JULIANA DE LIMA BASTOS
RECORRIDO: JAQUELINE DA SILVA
RECORRIDO: DONIZETI APARECIDO SOARES
RECORRIDO: AUGUSTO FRASSETTO NETO
RECORRIDO: CAROLINE PRISCILA SOARES
RECORRIDO: REGINALDO BORELLA
RECORRIDO: ANDRE DONIZETE SILVERIO
RECORRIDO: ANTONIO EDUARDO ALMAGRO
RECORRIDO: CARMEN LUCIA SERGIO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JOAO PAULO INACIO DA SILVA
RECORRIDO: JOSE SEBASTIAO MATIAS
RECORRIDO: LUIZ ANTONIO DONIZETI PEREIRA
RECORRIDO: MARCOS ANTONIO MOREIRA JUNIOR
RECORRIDO: MAX MARCILIO PEREIRA DE LYRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E DETERMINARAM A CASSAÇÃO
DOS DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS DO PARTIDO CIDADANIA DE SERRA

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

AZUL (ELEITOS NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2020 E SUPLENTES); A NULIDADE DOS
VOTOS RECEBIDOS PELA GREI, COM A DETERMINAÇÃO DE RECONTAGEM TOTAL,
COM NOVO CÁLCULO DO QUOCIENTE ELEITORAL; E A IMPOSIÇÃO DA PENA DE
INELEGIBILIDADE APENAS A DONIZETI APARECIDO SOARES. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600810-27.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: SILVIO CARLOS RIBEIRO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO TEMPO DE MUDAR
(REPUBLICANOS/CIDADANIA/PODE/AVANTE/DC/PV)
RECORRIDO: ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
RECORRIDO: IVAN DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600860-92.2020.6.26.0106
PROCEDÊNCIA: IEPÊ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: VALDINEI ALVES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600941-05.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO
PAULO
INTERESSADO: CARLOS ROBERTO LUPI
INTERESSADO: EDUARDO MARTINS PEREIRA
DECISÃO: JULGARAM APROVADAS AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601062-79.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCELO CARBONI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601097-39.2020.6.26.0135

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARIA APARECIDA GONCALVES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR O
MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 14.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601138-06.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: BRUNA PACHECO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR O
MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 3.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601142-43.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ROBISON ALEXANDRE DE ASSUMPCAO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR O
MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 20.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601162-34.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARIO ELIAS DE CARVALHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605372-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ESTER DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ESTER DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605852-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS AURELIO VILLARDI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCOS AURELIO VILLARDI
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTOS DE R$ 11.636,60 E DE R$ 6.000,00, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO, QUE
DESAPROVAVAM AS CONTAS COM APENAS O RECOLHIMENTO DE R$ 11.636,60.
ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606608-06.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO JORGE FADEL FILHO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOAO JORGE FADEL FILHO
DECISÃO: JULGARAM APROVADAS AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO.
V.U.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou apenas do julgamento do
processo nº 0600012-95.2020.6.26.0368, retirando-se em seguida.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Presidente apresentou voto de pesar em
razão do falecimento do Desembargador Luís Mario Galbetti, membro do Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo, ocorrido na data de hoje. À manifestação associaram-se os demais membros desta Casa e o
Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Em seguida, o Senhor
Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à família
enlutada.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 12 de julho de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/08/2022, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/08/2022, às 13:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

3624564 e o código CRC E67F57DB.

0017242-98.2020.6.26.8000 3624564v7

ATA SEPLEN 3624564         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA SEPLEN 3624564